



Bilag 2: Konsekvensbeskrivelse af BR besluttede aktiviteter

Evaluering af assistentprojektet (Pigegruppen), samt Ambulance-team (tjekpunkt)

Der kan gennemføres en besparelse ved at udskyde eller eventuelt helt fravælge en planlagt evaluering af assistentprojektet og projektet ambulance-team. Konsekvensen vil være tab af viden og eventuel en strategisk mulighed for reorganisering af de to projekter, såfremt de ikke opfylder formålet.

Som led i den sociale behandlingsgaranti for 15-18-årige stofafhængige (udmøntning af midler til udsatte unge i budgetaftale 2007) blev der blandt andet etableret to projekter af opsøgende karakter.

1. Assistentprojektet, som drives af institutionen Pigegruppen

Formålet med assistentprojektet er, at opnå kontakt til unge piger med misbrugsproblemer, der står uden kontakt til eksisterende behandlingstilbud. Assistenterne, som er tidligere stofmisbrugere, deltager i det opsøgende gadearbejde. Formålet er at assistenterne får mulighed for at give noget tilbage ved at hjælpe andre unge ud af hash- og stofmisbrug. Dette styrker assistenternes selvforståelse som x-misbruger og er med til at fastholde dem i en positiv udvikling; samtidig skaber projektet en kontakthold til et ellers lukket miljø.

2. Projekt Ambulance-team, som drives af institutionen Tjek-punkt

Formålet er at skabe en forandringsproces for en gruppe af unge, der er kendetegnet ved at være voksen- og systemfjendske, og som har et stofmisbrug. Dette sker ved, at der tilknyttes to motivationsmedarbejdere fra Tjek-punkt til den unge med det formål at skabe en forandringsproces, der forbereder den unge til en egentlig behandling. Det tilstræbes tillige, at den unges kontakt til hjælpesystemet ikke brydes på trods af, at den unge for en periode er afvisende overfor forandring i sin aktuelle livssituation.

For begge projekter er det gældende, at Socialforvaltningen har planlagt en evaluering af projekterne, da metoderne bag projekterne har en eksperimenterende karakter. Projekterne søger således at ramme unge, som falder udenfor det normale behandlingssystem, hvilket selvsagt kræver alternative løsningsmuligheder.

For at opnå en besparelse kan det vælges at fravælge evalueringerne helt eller subsidiært rykke evalueringen til 2008.

Evalueringen af projekterne kan bidrage med ny viden og behandlingsformer på området, som kan være givtigt i forhold til at nå

28-11-2007

Sagsnr.
2007-96785

Dokumentnr.
2007-446002

Sagsbehandler
Mads Westerkam

BGI - Mads Westerkam

Bernstorffsgade 17
1592 København V

Telefon
33173317

E-mail
QL88@sof.kk.dk

www.kk.dk

marginaliserede unge med et stofmisbrug. Fravælges evalueringen helt risikeres, at denne viden går tabt. Hvis evalueringen udskydes vil erfaringerne blive opsamlet, men mulighederne for at handle herpå vil rykkes til udgangen af 2008.

Evalueringen kan desuden bidrage med vigtig information om, hvorvidt projekterne virker efter hensigten; således er det muligt at reorganisering projekterne, såfremt de ikke opfylder formålet. Denne mulighed besværliggøres, hvis evalueringen fravælges. Hvis evalueringen udskydes vil der først være mulighed for at handle på manglende effekt af projekterne ved udgangen af 2008.

Udsættelse af udbygning af institution til psykotiske unge

MR Børn blev i budgetforliget for 2006 tilgodeset med midler til en udbygning af pladser til psykotiske unge. Bevillingen udgjorde 5,1 mill. kr. i anlæg og 6,8 mill. kr. i årlige driftsmidler.

I 2007 er en del af driftsmidlerne ledige som følge af, at der endnu ikke er sket en udbygning af Moseskrænten 56, 2860 Søborg, hvor Ertodeto, afdeling Toppen er beliggende.

Københavns Ejendomme har i 2006/2007 projekteret en udbygning af den eksisterende institution med 1 ekstra afdeling til 5-6 psykotiske unge; en udbygning, som er skønsmæssigt fastsat til 12,5 mill. kr. Heri indgår montering med særligt inventar pga. de særlige psykiske vanskeligheder som de unge har og som bl.a. kan udløse selvmordsforsøg og cutting. Cutting ses hos unge, som ikke kan udholde den psykiske smerte og derfor skærer i sig selv, hvorved den fysiske smerte skaffer den unge udløsning for den psykiske smerte.

Prisstigningen i den projekterede udbygning i f.t. den afsatte anlægsbevilling har gjort det nødvendigt at udsætte ombygningen og ibrugtagningen af institutionen, hvorfor en del af driftsbevillingen var afsat til overførsel til 2008 mhp. at gennemføre udbygning i 2008 og en forventet ibrugtagning ultimo 2008.

Ved den forslåede delvise finansiering af merforbrug i 2007 ved inddragelse af de afsatte midler vil MR Børn tidligst kunne igangsætte udbygning af institutionen i 2009, idet der således må inddrages ledige driftsmidler 2008 (7,0 mill. kr.) og den afsatte anlægsbevilling (5,1 mill. kr.) for at kunne finansiere udbygningen.

Medarbejderne skal rekrutteres ultimo 2008 for at kunne gennemgå et træningsforløb forud for ibrugtagningen og det skønnes at vare ca. 6 måneder, idet det overvejes at anvende CVU til en del af uddannelsen (2 moduler) foruden udvidet førstehjælp, krisehåndtering m.v.

I den mellemliggende periode er Socialcentrene henvist til at købe evt. udækket behov for pladser enten i andre kommuner eller hos socialpædagogiske opholdssteder.

Der sker ikke en central visitering i MR Børn, så der findes ikke et eksakt billede af behovet. Men på baggrund af tilbagemeldinger fra Ertodeto, øvrige institutioner og enkelte Børnefamilieteamchefer vurderes det, at den væsentligste efterspørgsel efter disse pladser aktuelt dækkes af andre institutioner.

Der er dels tale om køb af pladser hos socialpædagogiske opholdssteder, dels om køb af tillægsydelse på ikke-specialinstitutioner i kommuneregion, som forbigående eller varigt skaber et tilbud til den aktuelle unge.

Det ses dog ofte, at disse anbringelsesforløb afbrydes akut eller inden for kort tid (max. 6 måneder), idet den unges problemstillinger er for vanskelige til at kunne rummes sammen med ikke-psykotiske unge.

Til enkelte af disse må der derfor etableres særlige enkeltmandsprojekter. Enkeltmandsprojekter er meget omkostningstunge, men løses oftest i sammenhæng med en institutions øvrige virksomhed.

Aktuelt løses der 1 sag af denne karakter, som er af en så speciel karakter, at pågældende ikke nødvendigvis ville kunne rummes i en boenhed, såfremt institutionen var fuldt udbygget.

Det er MR Børns opfattelse, at Børnefamilieteamene reelt anbringer de unge i et alternativt tilbud med knap så stærk en specialiseringsgrad, som Ertodeto, afdeling Toppen vil kunne tilbyde ved udbygningen. Det er samtidigt opfattelsen, at effekten af de benyttede tilbud udebliver, således at den unges situation ikke er forbedret efter opholdet, måske endda forværret i nogle tilfælde.

Det er MR Børns forventning, at en udbygning af Ertodeto, afdeling Toppen vil kunne reducere de samlede sagsomkostninger – ikke nødvendigvis pr. døgn, men i lige så høj grad på sigt – idet den unge forventeligt vil have et kortere anbringelsesforløb ved en mere målrettet indsats, en stærkere specialisering og med et tættere samarbejde med Børne- og Ungdomspsykiatrisk afdeling på Bispebjerg Hospital.